
'1'1

DOH PEDRO
I.fflrmmmiiiraiimrmi\iial:in.=.rir`:ilR7hiE

Prefeitura Municipal de D®m P®dr® - MA
Secretaria Municipal de Assist6ncia S®cial

CNPJ= 18.124.934/0001®9

CONTRAT0 DE LOCACAO DE IM6VEL

DISPENSA DE LICITACAO  N°.  021/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20210612.001/2021

TERMO   DE  CONTRATO   n°  21,21.0207.001/2021
de  locaeao de  lm6vel,  que ente  si  celebram,  de  urn
lado,   0   MUNICIPIO   DE   DOM   PEDRO/MA,   e   de
outro     lado    o    Sr.     LEONARDO    SANTOS    DE
CASTRO.       Medjante       as       condig6es       abaixo
pactuadas:

Aos  02  (dois)  dias  do  mss  de  agosto  de  2021,  de  urn  lado  o  FUND0  MUNICIPAL  DE
ASSISTENCIA  SOCIAL  E  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DON  PEDRO/MA,  com  sede  na  Praea
Texeira  de  Freitas,  n°  72,  Bairro  Centro,  Dom  Pedro/MA,  inscrita  no  CNPJ  n°.18.124.934/0001-09,
neste  ato  representado  pelo  Secretario  Municipal  de Assistencia  Social,  o  Sr.  Mailton  Henrique  Mota
dos Santos,  brasileiro,  solteiro,  residente  e domiciliado  na Av.  Gonpelves Dias,  na  263,  Centro - Don
Pedro/MA,  Portador do  RG  n°.0347722972008-0  e  CPF  n°.  044.064.583-28,  doravante  denominado
simplesmente  LOCADofi,  e,  de  outro  lado  o  Sr.  Leonardo  Santos  de  Castro,  brasileiro,  solteiro,
aut6nomo,  portador  do  RG  n°.0350809920080  -  SSP/MA  e  CPF  n°.  604.004.783¢6,  residente  e
domiciliado  a  Rua.  Duque  de  Caxias,  bairro  Centro,  Dom  Pedro/MA -  CEP:  65.765-000,  doravante
denominado simplesmente  LOCATAR/a,  resolve  celebrar o  presente contrato de  locagao de  im6vel,
a ser regido  pela  Lei  n° 8.666/93,  de 21  de junho de  1993,  e  no que couber pela  Lei  na 8.245/1991,  de
18 de Outubro de 1991, mediante as seguintes clausulas e condie6es.

1.             CLAUSULA PRIMEIRA -DO 0BJETO:

1.1.         Constitui   o   objeto   desde   instrumento,   contratagao   direta   de   dispensa   de   licitagao   para
Locacao de im6vel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Assistencia
Social  do  Municipio de  Dom  Pedro/MA,  situado  na  Rua  Duque de  Caxias  n°  108,  Bairro
Rodoviaria, no Municipio de Dom Pedro/MA.

CLAUSULA SEGUNDA -DO PRAZO:

2.1.         O  prazo de  vigencia  do  ajuste  6  de  12  (doze)  meses,  a  contar de  02  de  Agosto  de  2021,
prorrogavel por ate 60 (sessenta) meses,  mediante a celebracao de temo aditivo.

3.             CLAUSULA TERCEIRA -DO VALOR E REAJUSTAMENTO:

3.1.         O valorglobal do presente contrato 6 de R$ 22.080,00(vinte e dois mil e oitenta reais), a ser
pago  em  12  (doze)  parcelas  mensais de  R$  1.840,00  por mss  (urn nil  e  oitocentos  e  quarenta
reais  mensais),  que  sera  pago  pelo(a)  Secretaria  Municipal  de Assistencia Social  do  municipio
de    Dom    PedromA,    no    dia    10    (dez)    do    mss    subsequente    ao    vencido,    par    meio    de
dep6sito/transferencia eletr6nica,  no Banco do Brasil,  na  conta corrente do LOCADOR, que suportafa
todas as despesas bancarias incidentes sobre o mesmo.

3.2.         0  aluguel  mensal  acima  estipulado  sera  corrigido  a  cada  12  (doze)  meses,  salvo  acordo
entre  as  partes,  pela  variagao  do  indice  Geral  de  Preaps ao  Consumidor -  lGP-M/FGV,  ou  de  outro
que venha a substitui-lo, a contar a apresentagao da proposta.

3.3.         Se,   na  vigencia  deste  Contrato,   nova   Lei  ou  Ato   Normativo  vier  a  estabelecer  forma  de



---.[=i-MPEiR.O.-.....-...i......-.iii.:.i-..-iii.5`

functonamento  de  seus  servigos,  desde  que  nao  altere  a  estrutura  do  mesmo,  arcando  com  as
despesas correspondentes.

5.             CLAUSuLA QUINTA -DAS OBRIOACOES DO LOCADOR:

5.1.         Constituem-se  encargos  do  LOCADOR  todos  os  relacionados  no  art.  22  da  Lei  Federal  n°
8.245/91.

6.             CLAUSULA SEXTA -DAS OBRIGAC6ES DO LOCATARIO

6.1.         A16m  do  aluguel,  compcte  ao  LOCATARIO  o  ressarcimento  referente  aos  pagamentos  dos
encargos elencados no art.  23 da  Lei  Federal  n.a 8.245/91,  as tarifas de  luz e agua,  lpTU e as taxas
incidentes sobre o im6vel durante o periodo de locacao,  conforme especificag6es descritas abaixo:

:eASB€sGaEAd:?te°a|::t%,-de°vser8:C:eTer:t:Set::So:i:oeLr88'2isA±a,oP,a8::,apde:°n:?:3vDe%'a::f:rueentseesjaa:
conferidos  e  atestados  com  a  assinatura  do  responsavel  e,  posteriormente,  encaminhados  ao  setor
financeiro do 6rgao Contratante.

7.            CLAUSULA SETIMA -DA DEVOLUCAO DO IM6VEL

7.1.         Fjndo  o  prazo  de  locagao  ou  ocorrendo  a  rescisao  contratual,  sera  o  im6vel  restituido  ao
LOCADOR  nas  condie6es  de  uso  em  que  foi  entregue  ao  LOCATARIO,  os desgastes  ocasionados
pela acao do tempo, consoante documento de vjstoria assinado pelos contratantes.

7.2.        Serao   retiradas   todas   as   benfeitorias   efetuadas,   devendo   ser   recompostas   as   partes
alteradas ou  prejudicadas na sua forma original.

7.3.         Podefa   o   LOCATARIO   optar   por   indenizar   o   LOCADOR   das   despesas   necessarias   a
reconstituigao  do  im6vel,  o  que  sera  feito  pelo  valor  constante  no  menor  de  3  (tres)  orcamentos.
Neste  caso,  todos  os  valores  referentes  a  aluguel  e  despesas  condominiais  serao  devidos  pelo
LOCATARIO somente ate a data da desocupacao do im6vel.

7.4.         Na  hip6tese  de  o  LOCATARIO  desocupar  o  jm6vel  antes  do  t6rmino  do  presente  ajuste,
nenhuma indenizagao decorrente disto caberd ao LOCADOR.

8.             CLAUSULA OITAVA -DO FUNDAMENTO LEGAL E RESCISAO

8.1.         Este  contrato  e  regido  pela  Lei  n°.  8.245,  de  18  de  outubro  de  1991,  aplicando-se,  tambem,
no que couber,  as disposig6es  contidas  na  Lei  n°  10.406/02  (C6digo Civil)  e  na  Lei  Federal  n°.  8.666,
de 21  de junho de  1993.

8.2.         Este  contrato  podefa  ser rescindido,  independentemente de  notificagao,  nos casos  previstos
em  Lei  e,  em  especial,  quando a  locagao for considerada desnecessaria  ou  o  im6vel  inadequado  ao
serviap pdblico.

9.             CLAUSULA NONA -DA DOTACAO 0RCAMENTARIA

9.1.         As despesas decorrentes deste contrato correrao a conta da seguinte Dotagao ongamentaria:

02.07.00 - SEC. MUNl. DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 .122.0486.2016. 0000 - Manutengao e Func.  Da Secretaria Munci.  De Assistencia Social

3.3.90.36.00 - Outros Servi§os de Terceiros -Pessoa Fisica.

|o.          CLAUSULA DECIMA -DA GARANTIA DO IM6VEL                                    4446%



Prefeitura Municipal de D®m Pedro - MA
S®cr®taria MI.hicipal de Assist6ncia

CNPJ= 18.124.®34/coolo9

10.          CLAUSULA DECIMA -DA GARANTIA DO IM6VEL

S®ci®

eEvme .A.I^ "lolRLL o€

+_s!s±sT-ScO~_

F,".EL
%_uT----

1 0 t     3,i:&V% :Tj#: gop,3rneos::toepajrostLeoecs|aT##e quaisquer Onus,

11.          CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA -DO FOF{0

gravames ou hipotecas que

11.1.      Fica  eleito  o  foro  da  Comarca  de  Dom  Pedro,  Estado  do  Maranhao.  Para  eventuais  agdes
decomentes deste contrato, renunciando as partes a qua[quer outro, por mais privilegiado que
seja.

11.2.      E, assim, justos e contratados, assinam o presente contrato em tres (02) vias.

Dom Pedro -MA, 02 de agosto de 2021.

Secretario Municipal dg Assistencia Social
LOCATARlo

Testemunhas:

T40
Leonardo Santos de Castro

Representante Legal
LOCADOR

Rgno.:      3C|SL/.   c>`3£

CPF no.: c60  i 3 `s   8} 3 -J a

-hJ

Praga Teixelra de  Freitas,  no  72, Centro, CEP:  65.765-000,  Dom  Pedro  -MA.

3



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA

Especie:   Extrato   de   Contrato   n°.   21.21.0207.001/2021,   PARTES.
SecTetana Municipal de Assistencia  Social de Don Pedro/MA,  CNPJ
n°.   18142.939/0001-09  e  o  Sr.  Leonardo  Santos  de  Castro,  pessoa
fisica mscnta no CPF  sob o n° 604.004.78366  0BJETO:  locapao de
im6vel   destinado   ao   funcionamento   da   Secretana   Municipal   de
Assistencia  Social  do  municipio  de  Don  Pedro/MA,  localizado  na
Run Duque de Caxias n°  108 baino Rodoviiria, no municipio de Dom
Pedro/h4A.    Processo    Administrativo    n°.    20210621.001/2021     da
Contratapfro   Direta  por  dispensa  de  licitapfro  n°.   021/2021     Valor
Global:  R$ 22.080,00 (vinte e dois mil e oitenta rcais),  sendo o  valor
mensal   de  RS   I.840,00   (urn  nil   e  oitocentos   e  quarenta  reais).
Vigchcia   do   contrato:    12   (doze)   meses;   Dotapao   Or9amentina:
02  07.00    -08.122.0486.2016.0000;    3.3.90.36.00.    Fundanientapao
Legal    Art.  24,  inciso  X,  dr  Lei  Federal  n°.   8.666,  de  21/06/1993.
Prazo de Execu9ao:  12  (doze) meses.  Signatinos:  Pela  contrata o  Sr.
Leonardo Santos de Castro e pela Contratante o Sr.  ^haiJton Hennque
Mota  dos  Santos,  Secretana  Municipal  de  Assistencia  Social.  Don
Pedro/MA, 02 de agosto de 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
P       PREFE[TUFIA MUNICIPAL DE DON  PEDRO

06137293/0001-30 Exercicio:           2021

NOTA DE EMPENHO N°    2080001

CIASSIFICACAO   DA  DESPESA  EMPENHADA

PODER    EXECUTIVO

SEC.    NUN.     DE    ASSISTENCIA    SC)CIAL

SIC.    NUN.     I)E    ASSISTENCIA    SOCIAL

t;ie.1z:2.rj4Q6.2``\16.0000    MANUTENCzio    E    FUNcloNAMEN.TO    I)Z\    SEC    DE   ASSISTENCIA    SOCIAL

3   .    3    .90   .36                                           0UTROS    SERVICC)S    DE   TERCEIROS    -PESSOA   F±SICA

+.J.(JU.3c.15                                   Locacao   De    Imc`jreis

Fonte de Rec  Grupo'   00                     Recursos ordinarios

Fonte de Rec   lnd`          0                       Recursos nao Destinados a contrapartLda

EMPENHADC)   ATE    A    DATA                    VALOR    DESTE    EMPENHO                                  SALDO    ATUAI.

60.263,43                                     101.736,57                                     9.200,00                        51.063,43
-               ``   I  -   y    y    `   -------------  J`  --------------  I .------------  ` ------------. `  -  r`   i  _  _  _  _  _  _  _   _   _  _  _  _  _

ETlcH£T+.  :  i4O     LiATA.  :02/08/2021    LlclTAc'a_O.  :       DI§pENSA                      002O/21      CONTRATO.  :  i02o7ooi/2021
•  ___     .     .+  I   -------------------------------------------------------------------  I   -.-----  `.-

CRE=\'`)R.  .  :     LEONARDO   SANTOS   DE   CASTRO

L`NpuT,'t,EtE`:     6o4.oo4.783-66                                                                              coD|Go:       341                                                       'iLF..::     in

I+NDF_=uir,.O:                                                                                                                                              CIDADE..  :       I)OM    PEDRO

Discriminacao  do  Macerial e/ou
VALOR      IMPENHaDo      EM      I`A-\/oR      Do      CREDOR     AclMA     REFERENTE     .i      LocACAo      DE      IM6vEL      DESTINADo      Ao
FTjNci/:;t],``MENTO     rtA    SECRETARI,+    MUNlclpAL     DE    AsslsTENclA    soclAL     DO    MUNlclplo     DE     DON    PEDRO/MA,
SIIrJ.i.Lio    tifl.    Rut    D-JQUE    DE    CAXIZ`S    N°     108,     BAIRRO    RODOVIARIA,    NO   MUNIcfpIO    I/E    DON    PEDF`O/MA.

Tlro    LjE    El,IiEJEijlio:   GI.   -Global

Autorizo   o   fornecimento   e/ou
as   condic6es   deste   doculriento.

T~wi~in~6RTojin... :             9. 200 , a
a   execuGao   dos   servi€os   a   esta   Prefeitura   obedecidas


